rum vestrorum, et ascendere feci putredinem castorum vestrorum in nares vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. « Per omnia flagella et tormenta eruditur Israel. Unde et eo tempore quo ab Aegyptiis auxilia postulabant mittitur in eos mors, et percutiuntur gladio juvenes eorum, et equos quos sibi contra praeceptum Dei multiplicaverant, captivitas saeva concludit, ut putredo castrorum viventium nares impleat. Verumtamen haec via Aegypti potest et altius intelligi, videlicet quae non eit excursus corporis, sed mentis, juxta quod et in alio propheta Dominus dicit: « Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? » (*Ier. xi.*) Eiusmodi viam Aegypti, quae videlicet, ut jam dictum est, non corporis est, sed mentis Dominus per Moysen interdixit his verbis: « Non poteris alterius gentis hominem regem faerre, qui non sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, neque reducat populum in Aegyptum equitatus numero sublevatus, praesertim cum Dominus praeceperit vobis ut nequaquam amplius per eamdem viam revertamini (*Deut. xvii.*). » Nimurum statim ut constituerunt super se regem Jeroboam filium Naboth, ille equitatur numero sublevatus (super plures enim quam domus David, id est super decem tribus regnavit) populum reduxit in Aegyptum, sed non pedibus eundo in Aegyptum, faciendo vitulos aureos secundum morem Aegyptium.

Igitur et ubi dixit primo, « ego dedi vobis stuporem dentium, » et deinde ubi dixit, « ego quoque probibui a vobis imbre, » et cum dicit, « percussi vos in vento urente, » non incongrue subauditur, « in via Aegypti, » quam hic tandem expressit, dicendo, « misi in vos mortem in via Aegypti, » id est propter viam Aegypti, propter peccata Jeroboam, qui peccare fecit Israel, ut eum similem faceret Aegyptiis in colendis vitulis, sicut jam dictum, secundum morem Aegypti. Etenim propter causam illam mala omnia venerunt super eos, quae hic se fecisse Dominus commemorat, intentione corrigendi. « Et non redistis, inquit, ad me, » sunquam enim vitulos eosdem reliquerunt, cuiuslibet mali sive afflictionis oppressi magnitudine. Sequitur: « Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, et facti estis quasi torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. Quapropter hoc tibi faciam, Israel. » Ante illa prophetæ hujus tempora nihil tale illi populo evenerat, quare fuit illud quod « Sodomam et Gomorrah subvertit Deus. » Ergo quamvis praeterito tempore dicat, « subverti vos, » de futuro intelligendum est ac si dicat, subvertam vos. Hoc enim prophetis non inusitatum est ut praeteriti temporis verba annuntiant venturas res. Nec vero dubium quia decem tribuum prævidens captivitatem, Judæ quoque sive Jerosolymæ præviderit subversionem, praesertim cum postmodum dicat ipse: « Væ qui opulenti estis in Sion, et confidis in monte Samariæ (*Ose. vi.*). » Cum ergo dicat,

A « subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » simul et decem tribuum captivitatem et Judæorum prænuntiat subversionem, quæ nimurum magis quam decem tribuum captivitas subversioni Sodomæ et Gomorrhæ similis exstitit, quia incendio civitas Jerusalem tam a Babylonis quam a Romanis conflagrata est. Et quoniam subjungit: « Et facti estis quasi torris raptus de incendio, et non redistis ad me, » magis de ultima quam fecerunt Romani, quam de prima per Babylonios facta placet intelligi subversione. Nam illa Babylonica subversione non adeo cordis duri fuerunt, sed redierunt mente ad Dominum, ita ut per annos septuaginta corpore mererentur redire in locum suum; post istam vero quæ a Romanis facta est in incredulitate et duritia cordis persistunt.

B Et quis non miretur, quam congrua similitudine devorati sunt. « Facti estis, inquit, quasi torris raptus de incendio. » Etenim sicut torris de incendio raptus manifesto signo demonstrat id quod est, scilicet de incendio se esse raptum, neque dubitari aut dissimulari potest quin arserit, ita Judæi in omnes gentes captivi non sinit eos oblivisci qualiter vel quam ob causam Deus illos subverterit, nec mirum aut injustum quod sicut Sodoma et Gomorra sunt subversi, quia videlicet iniquitas eorum peccato Sodomæ et Gomorrhæ major exstitit, testante Jeremia, cum dicit:

C « Et major effecta est iniquitas filiæ populi mei peccato Sodomorum quæ subversa est in momento (*Thren. iv.*). » Nam quod vere major effecta sit iniquitas Judæorum quam Sodomæ peccatum, probat subjungendo, « et non cœperunt in ea manus (*ibid.*). » Quid enim est quod dicit, « et non cœperunt in ea manus? » Legimus quod in ea, dum apud Loth justum hospitaretur Dominus, « vallaverunt domum a puero usque ad senem omnis populus simul, et dixerunt: Educ huc viros, ut cognoscamus eos (*Gen. xix.*). » Magna iniquitas, sed « non cœperunt in ea manus, » id est non usque ad effectum operis progressum est. Iniquitas autem Judæorum quoique progressa est? Cum hospitaretur in Jerusalem, et pascha celebrasset Dominus, vallaverunt eum exeentes cum gladiis et fustibus, et cœperunt in eo manus, videlicet eum quem in

D Sodoma non cœperunt manus: cœperunt, inquam, comprehenderunt, illuserunt, flagellaverunt, occiderunt. Igitur jure sicut et Sodoma submersi sunt, nisi quod pars eorum, « quasi torris raptus de incendio, » supersuit, quod in eo valet ut celebrior per totum orbem sit memoria Christi, maxime ex monumento combustionis ejusmodi, cunctis commendata populis, juxta illum jam superius memoratum versiculum psalmi: « Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua (*Psal. lxxviii.*). » Quod deinde subjungit, « quapropter hoc

faciam tibi, Israel, » ejusdem tantæ subversionis arbitramur esse comminationem, et idcirco utroque illam tempore videlicet præterito et futuro denuntiari, quia nimis jam tunc quidem factum vel fixum erat in proposito Dei, in re autem nondum factum, sed longe post erat futurum, eo quod perseverarent in malis, sicut toties jam improperavit, scilicet per vices quinque dicendo, « et non redistis ad me. » Sequitur: « Postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israel; quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ, Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Notandum in primis et vigilanter intuendum quod cum hactenus ad pluralem numerum sermo factus sit, dicendo: « Et ego dedi vobis stuporem dentium, et non estis reversi ad me; egu quoque prohibui a vobis imbrem, et non redistis ad me; misi in vos mortem in via Ægypti, et non redistis ad me; subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et **13.4** Gomorrah, et non redistis ad me; » nunc ubi magnæ gratiæ magnam consolationem promittit, vocem suam quodammodo mutat, ita ut omisso plurali numero, ad singularem sermo fiat, dicendo: « Quapropter hæc faciam tibi, postquam hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel. » Ostium nobis aperiente illo, « qui habet clavem David (*Apoc. xi*), » primum illud sentimus quod præsenti loco per singularem numerum Israel, ab illis pluralis numeri filii suis toties percussis, et taliter subversis et non reversis ad Dominum tantum differt quantum bonæ olivæ radix a ramis suis, ramis reprobis, ramis per incredulitatem fractis, sicut Apostolus dicit (*Rom. xi*): Oportebat autem fractis naturalibus ramis, ramus oleastri sanctæ et bona radici ejusdem olivæ inseri, usque ad plenitudinem numeri electorum, id est eorum qui ad vitam sunt preordinati, quod et factum est et fit. Unde idem Apostolus unicuique nostrum qui ex gentilitate venimus, dicit: « Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, inseritus es in illis, et socius radicis, et pinguedius olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te (*ibid.*), » etc. Igitur quod ait, « quapropter hæc faciam tibi, Israel, » severitatis est Dei prædicentis, quod ramos naturales propter incredulitatem frangere debeat; quod vero subjunxit: « Postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel, » bonitatis est ejusdem Dei promittentis illi bonæ olivæ, scilicet Israeli, qui per fidem meruit ut esset hæres mundi, quod oleastrum inserere debeat ejus radici, tanto bonorum proventu ramorum qui inseruntur, ut nullum sentiat damnum de naturalibus ramis sua, qui fracti sunt. « Præparare » ergo, inquit, « in occursum Dei tui, » id est in tua fide

**A**suscipe adventum Christi Filii Dei, Dei tui, Salvatoris tui. Et quasi quereret Israel, ad quid sibi dictum sit, « in occursum Dei tui, » subiungit, et dicit: « Quia ecce, formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ, Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Idcirco dixi, « præparare in occursum Dei tui, » quia ecce subauditur, venit, quia in proximo est talis ac tantus, qualem ac quantum ista descriptio mirabilis postulat intelligi, quem cum suscepseris præparatus in paucis, occurrentis in apostolis radicem tuam aperiet ferro vel sarculo verbi Evangelici, de qua, quia fracti sunt tot naturales rami, et damna tua restituet

**B**secundum admirandam elocutionem ejus, quæ ex verbis præsentibus intelligenda est propheticæ veritatis. Primo illud clare videndum, et cum amore suscipiendum firmiterque tenendum est, quia cum persona altera de altera loquitur, et ipse qui loquitur est Dominus, et illum de quo loquitur, commendans dicit, « Dominus exercituum nomen ejus. » Quid aliud optaremus, nisi ut Dei Filium Jesum Christum æque ut Patrem ejus Deum esse Dominum Deum exercituum, Spiritus sanctus per os Prophetarum testificaretur. Res nimis quæ prædicantur congruent tanto nomina ejus, nec enim alias potest eas facere, nisi qui sit Dominus Deus. « Formans, inquit, montes. » Poterat dicere formans lucem et extendens cœlos, sive fundans terram et effundens maria; nam de Filio prædicari hæc æque ut de Patre, verum est, sed magis ad rem præsentem pertinet ut diceret, « formans montes. » Quare? Videlicet quia de Sodoma sermo cœptus est, dicendo, « subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah. » Legimus autem, ubi Sodoma subversa est, dixisse Dominum ad Loth: « Salva animam tuam; noli respicere post tergum, ne stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Dixit quoque Loth: Quæso, Domine mi, quia invenit servus tuus gratiam coram te, et magnificasti misericordiam tuam, quam fecisti mecum ut salvares animam meam, nec possum in monte salvari, ne apprehendat me malum et moriar. Est civitas hæc juxta, ad quam possum fugere, parva, et salvabor in ea. (*Gen. xix.*) »

**C**Igitur ad illam Scripturam nos mitti arbitramur, dum in ista postquam dictum est, « subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » subiungitur: « Præparare in occursum Dei tui, Israel, quia ecce formans montes. » Nimis qui illic dixit, « in monte salvum te fac, » ipse hic dicitur « formans mentes, » cum dicit de illo Pater: « Ecce formans montes. » Subvertens namque gentem illam Judaicam « sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » formavit evangelicæ perfectionis montes, et dixit Loth, id est homini declinanti a malo (Loth enim interpre-

**D**fugere, parva, et salvabor in ea. (*Gen. xix.*) » Igitur ad illam Scripturam nos mitti arbitramur, dum in ista postquam dictum est, « subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » subiungitur: « Præparare in occursum Dei tui, Israel, quia ecce formans montes. » Nimis qui illic dixit, « in monte salvum te fac, » ipse hic dicitur « formans mentes, » cum dicit de illo Pater: « Ecce formans montes. » Subvertens namque gentem illam Judaicam « sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » formavit evangelicæ perfectionis montes, et dixit Loth, id est homini declinanti a malo (Loth enim interpre-

tatur *declinatio*) et dixit, inquam, homini volenti declinare a malo Sodomæ et Gomorrhæ, « in montem salvum te fac, » id est, fruere perfectione Evangelica, ita ut ne saltem uxorem quæras. Et ille quidem in illorum persona qui intirmi sunt, mystica nobis verba formavit dicens, « nec possum in monte salvari, » quod est a nobis dici, non possumus evangelica perfectione frui, ne forte utamur, « et melius est nubere quam uri (*I Cor. vii.*). » Verumtamen multi ascenderunt in montes illos quos iste Dominus formavit, ii est apprehenderunt propositum evangelicæ et apostolicæ perfectionis, videlicet neque nubentes neque usci, sed in proposito virginali, ita viventes sicut angelii Dei. Mons primus et maximus omnium montium quos in adventu suo formavit iste Dominus Deus exercituum, beata est Virgo Maria, de cuius carne carnem assumpsit Christus Dei Filius absque opere conjugali, secundum visionem prophetam quæ visum est, « quod abscissus esset lapis de monte sine manibus, et communueret omne regnum mundi (*Dan. xi.*). » Et quidem mirabile est, quod formaverit montem, de quo ipse tanquam lapis abscinderetur, sed nihilominus mirandum est quod de illa sancta civitate Sion cœlesti alia Scriptura dicit: « Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psalm. LXXXVI.*). » Post istum montem, et alias montes in adventu suo formavit idem Dominus Deus exercituum, scilicet apostolos suos, quorum ad perfectionem quicunque efficaciter tendit, subversionis, qua illam Sodomam, id est perfidiam Judaicam subversam esse constat, periculum magnifice evadit, simulque et securus est a tribulatione carnis, magnum habens refrigerium, quod præsenti loco significatur, dum præmisso, « ecce formans montes, » subiungitur, « et creans ventum. » Quid enim per ventum loeo præsecati delectabilius placet intelligi quam boam temperiem carnis contiuentis, velut auram dulciter spirantem in illis montibus sanctis? Illæretici ex hoc loco creaturam esse argumentati sunt Spiritum sanctum, videlicet propterea quia verbum Hebraicum Latine interpretatur *spiritus*. At vero et ventus et spiritus eodem verbo appellatur, ait beatus Hieronymus. Cum ergo essent perversæ intentionis, neque ventum, neque saltem spiritum hominis, sed Spiritum sanctum voluerunt intelligi, tam parvotamque fragili instrumento tam magnam robore volentes impietatem, quod Spiritus sanctus creatura sit. Quapropter placet magis castæ fidei talis translatio verbi prædicti, et creans verbum, quam et creans spiritum: licet legendi spiritum possemus et deberemus nequaquam Spiritum sanctum, sed spiritum intelligere vel hominis, vel quorumlibet animantium, aut certe nihilominus ventum, juxta illud: « Ignis, 135 grando, nix, glacies, spiritus procellarum (*Psalm. cxlviii.*). » Pulchre igitur post Sodomorum

A subversionem atque incendium, quod evadere cupit, dicitur illi, « in monte salvum te fac. » — « Et creans ventum, » id est instruens summos evangelicæ prædicationis viros, et casto illorum proposito dulce præstans refrigerium, ut ne saltem moleste incalescant aliquando carnis ardore usque ad tentationis impatientiam. Montes isti nimirum sancti et pulchri sunt, et possunt suis meritis his qui tentantur auxiliari. Quapropter et Psalmista dicit: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (*Psalm. cxv.*). » Et quia posse hæc non a semelipsis habent, sed a Domino, continuo subjunxit: « Auxilium meum a Domino (*ibid.*). » Montibus istis, id est sanctis apostolis et cuiilibet homini, qui secundum illorum exemplum tendens ad perfectionem. Dignum est, accipere e ventum roris flantem (*Daniel. iii.*), sive contra Babylonicam fornacem, sive contra ardentem Sodomiticum sulphurem, familiarius revelari solet illud quod est in sanctis Scripturis occultum, sicut de illis evangelista narrat, quia « tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv.*). »

Bene ergo cum dixisset, « formans montes, et creans ventos, » subjunxit: « Et annuntians homini eloquium suum. » Idem enim est ac si dieat: « Et ipse est sanctus et verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (*Apoc. vii.*), et cui vult aperit seosum ut intelligat arcana Scripturarum. » Cui autem angelorum vel hominum, cui, inquam, præter solum et verum Deum prædicatio ista convenit, annuntians homini eloquium suum? Denique et angelus sanctus et homo sanctus eloquium sœpe annuntiavit, nunquam autem eloquium suum, sed tantum eloquium Dei annuntiavit aut annuntiare debuit. Nam omnes quotquot venerunt, annuntiando eloquium suum, fures sunt et latrones. Et idcirco non audierunt eos oves (*Joan. x.*), neque audire debuerunt, utpote a semelipsis loquentes et cordibus suis prophetantes. Illum qui ejusmodi est contemni, et non timeri, imo et interfici sacra lex jubet. « Propheta, inquit, qui arrogantia depravatus, voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut dicaret, aut in nomine deorum alienorum, interficietur (*Deut. xviii.*). » Item, « quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hæc Dominus non locutus est, sed per tumorem animi sui propheta consinvit, et idecirco non timebis cum (*ibid.*). » De tali modo suum eloquium aannuntiandi, vel sermonem suum faciendi, Dominus, ipse apud calumniatores suos excusat se, cura dicit: « Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me (*Joan. vii.*). » Quid est enim « mea doctrina non est mea, nisi ac si diceret: Non est sicut vos existimare vultis a meipso conficta, et nulla rerum veritate subnixa? Subiungit enim, et dicit: « Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar (*ibid.*). » Item discipulis ejus dicit: « Et sermone in quem audistis non est meus,

sed ejus qui misit me Patris (*Joan. xiv.*). » Igitur A cum dixit: « Et annuntians homini eloquium suum, » magnam paucis syllabis auctoritatem divinitatis ejus astruit, quia solus est Deus qui suum eloquiom annuntiando verax sit. Cum autem annuntiaturus est, magnam plerunque præire sinit ignorantiam, ut postquam annuntiaverit, sciat quicunque ille cui annuntiavit, quia nihil habet quod non acceperit. Unde cum dixisset: « It annuntians homini eloquium suum, » pulchre subjunxit, « faciens matutinam nebulam. » Exempli gratia: Huic Amos priusquam annuntiaret eloquium suum, matutinam fecerat nebulam, id est prius pastorem rusticum quam illum fecit prophetam. Item, et apostolos prius permisit obcæcum cor habere, ita ut diceret illis: « Adhuc et vos sine intellectu estis, quomodo nondum intelligitis? » (*Matth. xv.*) quem [s] priusquam sensuaperiretis ut intelligerent Scripturas. Hoc vere magnum est, et in laudem sapientiae ejus, hie decuit commemorari, quod illis, quibus annuntiando eloquium suum, proposuit ostendere clarum scientiae solem, prius obducit vel obduci permittit hebetudinem cordis vel ignorantiam quasi matutinam nebulam, ut eum depulsa nebula solem viderint, non glorientur quasi non acceperint. Quod deinde subjungit: « Et gradiens super excelsa terræ, » licet in bonam partem possit intelligi, quod scilicet ista excelsa sint montes, quos ipse, sicut jam dictum est, formavit, tamen quia non dixit: Et habitans in excelsis, sed « gradiens super excelsa terræ, » et excelsa sæpius in malo intelliguntur (solus enim Deus vere dicitur, et est excelsus), possumus hic intelligere iram, quæ consecuta est Hierusalem terram generationem excelsam, pro eo quod annuntiatum sibi jam dictum Domini non recepit, sed repulit eloquium. Denique et alius propheta dicit, « quod scelus Jacob? Nonne Samaria? Et quæ excelsa Iudæ? Nonne Jerusalem? » (*Mich. i.*) Super hæc excelsa gradiens dicitur Dominus, sive ascendens, scilicet ad delendum ea, sicut dixit ad Moysen: « Loquere filii Israel: Populus dura cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te (*Exod. xxxiii.*). » Hoc denique tunc factum est, quando venit desolatio ejusdem populi circumvalentibus Romanis, quam et ipsi Dominus prævidens: « Erit enim, inquit, pressura magna super terram, et ira populo huic (*Luc. xxi.*). » Unde cum dixisset, « et gradiens super excelsa terra, » miro modo subjunxit, « Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Nam vere iste est Dominus Deus exercituum, cui non solum in cœlo scientes famulantur legiones angelorum, sed etiam in terra nescientes ei servierunt exercitus Romanorum, et vindicaverunt sanguinem ipsius, sanguinem prophetarum ejus, omnemque sanguinem justum qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, sicut prædicterat ipse Dominus (*Luc. xi.*). Sequitur:

CAP. V. — « Audite verbum istud quod ego levo super vos planctum domus Israel. Cecidit, non ad-

jicit ut resurgat; virgo Israel projecta est in terra sua, non est qui suscitetur eam. » Miro modo, ubi præmiserat, « et gradiens super excelsa terra, Dominus Deus exercitum nomen ejus, » verba ipsius annuntiantis homini eloquium suum, cum grandi exclamatione pronuntiat: « Audite, inquiens, verbum illud quod levo ego super vos planctum domus Israel. » Nonne sic habemus in Evangelio, quod iste Dominus annuntians eloquium suum, et non auditus, levavit planctum, prædicendo futurum, ut ad sulversionem illorum mitteret Romanum exercitum, levavit, inquam, planctum Hierusaleni. « Hierusalem, inquiens, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te sunt missi (*Matth. xxiii.*), » subiungens: « Ecce relinquetur domus vestra deserta (*ibid.*). »

B Nonne planetus erat super eos in altum elevatus, cum toties diceret ibidem: Væ vobis, Scriba et Pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines; væ vobis, qui comeditis domos viuduarum; væ vobis, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, facitis cum filium gehennæ duplo quam vos; væ vobis, quis dicitis: Quicunque jaraverit per templum nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet; væ vobis, qui decimatis mentham et anethum et cymimum, væ vobis, qui mundatis quod de foris est calicis et paropsidis; væ vobis, qui similes estis sepulcris dealbatis; væ vobis, qui ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum (*ibid.*)

Vere planctus est magnus, et quod **¶ 36** majus est, non sine lacrymis. Nam sicut aliud evangelista narrat: « Videns civitatem levit super illam, dicens: Quia si cognovissem et tu (*Luc. xix.*). » Igitur quod nunc dicit: « Audite verbum istud, quod ego levo super vos planctum domus Israel, » verba esse Domini recte intelligimus formantis « montes, » ut supra dictum est, et creantis « ventum, » et annuntiantis « homini eloquium suum, » facientis « matutinam nebulam, » et gradientis « super excelsa terra, » quia causam cur levet planctum super dominum Israel, plangendo ipse in Evangelio declamat: « Ecce, inquiens, relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii.*) Etenim quod ait: « Cecidit, non adjicit ut resurgat virgo Israel. Projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam, » de naturalibus ramis olivæ intelligendum est, qui, ut supra meminimus ex Apostolo, propter incredulitatem fracti sunt (*Luc. xi.*), nec inseri possunt: Nec enim est qui projectos in terram suscitare possit, sicut apostoli experti sunt, hic jam subaudendum est illud, quod radiei bonæ dictum esse supra tractavimus. Tu tamen « præparare in occursum Dei tui, Israel, ut secundum sensum continuetur littera, quæ protinus sequitur. » Quia hæc dicit Dominus Deus: Urbs de qua egrediebantur milles, relinquentur in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israel. » Magna ista consolatio est fideli bonæ radici, quæ in fractura vel excisione ramorum naturalium grande

D

damnum pertulit, ne propter hæc tristitia magna, A et continuus dolor sit cordi ejus, quia inferentur alii, Domino dicente : « Sic urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum, et de qua egrediebantur ceatum, relinquuntur in ea decem in domo Israel. » Quod ut possit utiliter intelligi, meminisse oportet, quod supra dixit : « Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, et scire quia sicut carnis domus Israel similis Sodomæ in damnatione facta est, sic e contrario plenitudo gentium (quæ Sodoma erat) spiritualiter domus Israel effecta est. Simulque memoriter recolendum, quia in Sodomis non sunt relieti saltem decem justi, propter quos dimisisset Dominus omni loco, et non delevisset eos. Sic enim Abraham loquens ad Dominum, et incipiens a quinquaginta, numerumque paulatim decerpens atque diminuens, tandem finivit : « Obsecro, inquit, ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel. Quid si inventi fuerint decem ? Ait : Non delebo propter decem (*Gen. xviii.*). » Hoc animadverso, jam nunc dixit, « subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah, » simul illum intendisse non dubitemus, ut diceret illam quæ Sodoma luerat, scilicet Ecclesiam de gentibus, non subertain, quam ob causam ? Videlicet propter antiquam sententiam. Debeo enim fidelis esse amico meo fideli Abram, ut nesciuimus invenero decem justos, non deleam civitatem propter eos. Ecce autem non solum decem in Ecclesia gentium justos ioveniam, verum etiam centum, unde prius egrediebantur mille, id est unde nullus ante relinquebatur, sed abibant omnes in vias suas, sine Deo, alieni a salute, qui videlicet omnes intelliguntur per mille. Millenario namque numero universitas significari solet, ut illuc : « Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes (*Psal. civ.*). » Porro centenario et denario numero perfectio significari solet, ut illuc : « Centuplum accipiet (*Matt. xix.*). » Et in libro Machabœorum lezimus : « Judas autem Machabæus, qui decimus fuerat, secesserat in desertum locum (*I Mach. v.*). » Decimus namque, id est in paterna decem præceptorum lege perfectus. Tales utique, scilicet centesimi et decimi, id est perfecti, in urbe vel Ecclesia gentium relinquuntur, unde prius mille egrediebantur, id est universi condemnabantur, et propter eos qui perfecti erunt, cæteri peccatores quidem, sed penitentes in die judicii servabuntur et relinquuntur in domo Israel, velut oleastri in bonam olivam inserti pro naturalibus ramis, qui fracti sunt (*Luc. xi.*). Quantitate quidem plus est centum de mille, quam in decem relinquendis de centum, sed ratione æqualitas in utroque est, quia videlicet sicut centenus milleni, ita decenus centeni, decima pars est. Bene autem per decimam sanctificatio iustitiae sive justorum intelligitur, quia nimur ex decreto legis, rerum omnium decimatio, pars Domini est (*Levit. xxvii.*). Eadem quæ præsenti loco dicimus sive intelligimus, ex alterius prophetæ, sei-

licet Isaïæ, lectione comprobantur. Cum enim dixisset : « Excœa eorū populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claudere, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat et convertatur, et sanem eum ; usquequo, Domine ? donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra derelinquetur deserta (*Isa. vi.*) ». Quibus utique verbis frangendos esse ramos naturales, de quibus jam diximus, significabat, continuo subjunxit : « Et multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terræ, et adhuc erit in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus et sicut quercus, quæ extundit ramos suos. Semen sanctum erit id quod sieterit in ea (*ibid.*). » Nimur eadem in isto et in illo justorum sanctificatio sive multiplicatio sub sacramento decimationis (quæ pars Domini sive altaris ejus legitima est) recte intelligitur. Et pulchre Israeli bona radici inserendorum multiplicitas ramorum de cunctis gentibus, tanquam ex oleastro, sub nomine decimationis repromittitur, quia videlicet ille primus decimas rerum suarum Deo vovisse legitur. « Si fuerit Dominus tecum, ait, et custodierit me in via per quam ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, reversus que fuero prospere in domum patris mei, erit mihi Dominus in Eum, et lapis iste quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei, cunctorumque, quæ dederis mihi, decimas offeram tibi (*Gen. xxviii.*). » Pulchra vicissitudo, pulchra recompensatio. Israel in domo Dei decimas gentium se relieturum promittit. Cum enim dixisset, « urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea decem, » addidit, « in domo Israel. » Profecto qui tantas illi salutis sive salvandorum copias destinabat, non vane sie præmisit et sic prælocutus est, « præparare in occursum Dei tui, Israel. » Sequitur : « Quia hæc dicit Dominus domui Israel, quærите me, et vivetis, et nolite quærere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabee non transibitis, quia Galgala captiva ducentur, et Bethel erit inutilis. Quærите Dominum et vivite, ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, et devorabit, et non erit qui extinguat Bethel. » Locus iste per conjunctionem, quæ sic incipit, « quia hæc dicit Dominus domui Israel, » ad superiora nos remittit, ubi sic dictum est persona Domini : Venite ad Bethel et impie agite ad Galgala, et multiplicate prævaricationem (*Ose. iv.*), » etc., quæ ita finivit, sic enim voluistis, filii Israel. » Et est sensus : Dixi vobis superius, quasi verbo adhortantis : « Venite ad Bethel, et impie agite, » sed non est hoc adhortantis sive volentis, imo indignantis et odientis, quia si voluntas quæritur Domini, hæc potius vult, et hæc pro voluntate sua dicit : « Nolite quærere in Bethel, et in Galgala nolite intrare. » Ibi quærentes non utique vivetis, sed potius moriemini, quia videlicet non ibi sum ego Deus vivus et vivificans, sed ibi est aureus vitulus ; non dico mortuus, nec enim aliquando fuit vivus, sive ani-

matus; **137** sed dico, ubi est vitulus vester, Deus vester, neque mortuus, neque vivus, sed tamen mortificans, quia qui querunt illum, moriuntur? « Nolite ergo querere in Bethel, et in Galgala nolite intrare, » qui est focus idololatriæ, » et in Bersabee non transibitis, » ubi pertinaci errore idola adorare consuevistis. Notandum deinde, quod cum dicit, « quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis, » de Bersabee facet; quia videlicet victis decem tribibus urbs nomine Bersabee quæ erat in tribu Juda, illo tempore neque capta neque destrueta est. Hæc Domino dicente, statim suam propheta per propriam personam, pro bona voluntate adhortationem subjungit, « querite, inquiens, Dominum et vivite, ne forte succendantur ut ignis domus Joseph, » quam propter Jeroboam, qui de tribu Ephraim, et de domo fuit Joseph, deem tribus sentire debemus, quæ appellabantur Israel, et ex majore populi parte nomen pristinum possidebant. Duæ autem tribus, quæ regebantur a stirpe David, qui de tribu Juda fuit, vocatae sunt Judas, et possidebant Jerusalem, in quo erat templum Dei. Cumque succensa fuerit domus Joseph, devorabit, atque consumet Bethel, et non erit qui extinguat, cum a regibus suis fuerit succensa. Hæc omnia sic dicta sunt, ut cum in superficie litteræ vel vocis prophetæ, temporis tunc instantis captivitatem denuntiant, quæ decem tribus in Assyrios postmodum transferendæ erant, nihilominus subtiliter inspecta Judæorum captivitate, quæ nunc usque dispersa manet, convenient. Quod ut intellectui planius fiat, prius dicendum quia Bethel *domus Dei*, Galgala *volutabrum*, Bersabee *puteus juramenti* interpretatur. Quis autem illam nesciat quandam domum Dei, de qua vane gloriabantur Judæi confidentes verbis meudacii et dicentes: « *Templum Domini, templum Domini, templum Domini est* (*Jer. viii*). » Porro volutabrum illorum cæremoniæ carnales erant, imo sunt, ex quo Christum crucifixerunt; volutabrum, inquam, ita ut Apostolus pro detimento illos habeat, « et arbitretur ut stercore (*Philip. iii*), » non sine auctoritate prophetica. Nam in Malachia: « Ecce ego, inquit Dominus, projicieam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum (*Malach. ii*). » Puteus autem juramenti erat illis profunda cupiditas auri et argenti, et in tantum puteus juramenti, et juramentum in auro nimis præferreat juramento quod juratum esse, in altari, sive in templo, unde Dominus: « Væ vobis, inquit, duces eæci qui dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est, qui autem juraverit in domo quod est super illud, debet (*Matth. xxiii*). » Igitur « querite me et vivetis, » ait Christus qui vere vita est, « et nolite querere in Bethel, » id est in illa domo Dei, quæ cum debuisse esse « *domus orationis*, facta est spelunca latronum (*Matth. xxi*), » quia sicut per prophetam prædixeram: « Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, facta est mihi hæreditatio mea quasi

A spelunca hyæna (*Jer. xii*). » Nolite me querere illic, quia sum ibi ex quo volentibus illis me lapidare, abscondi me et exivi de templo (*Joan. vii*). « Et in Galgala nolite intrare, » id est volutabrum veterum cæremoniarum contemnente, et habete jam pro stercore, ut ne saltem circumcidamini illa carnis circumcisione, qua Josue populum circumcidit in Galgalis, « quia si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest (*Galat. v*). » —« Et in Bersabee non transibitis, » id est avaritiae Pharisaicæ profunditatem, quam perjuria consequuntur, non seetabimini. Talia prædicantibus apostolis Christi post passionem ejus, quem illi audire noluerunt, futurum erat quod sequitur: « Quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis, » simulque et quod subjungitur, « querite Dominum et vivite, ne forte comburatur, ut ignis domus Joseph, et devorabit, et non erit qui extinguat Bethel. » Illa namque Bethel, quæ debuit esse domus Dei sive Christi, cuius typum tenuit Joseph, non solum inutilis facta, verum etiam propter inutilitatem igni combusta est, et devoravit eam ignis, et non fuit qui extingueret, quin etiam invisibiliter quoque nunc ardet usque ad inferni novissima, ignis qui in furore Domini suceensus est (*Deut. xxxii*), » et illa jam non vere Judæa, sed Galgala supradicto modo dicenda, in omnes gentes captiva ducta est. Sequitur: « Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam relinquitis in terra, et facientem Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem, qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen est ejus. Qui subridet vastitatem super robustum, et vastitatem super potentem affert. » Hic subaudiendum est, vobis dico, loquor, « qui convertitis in absinthium judicium. » Grandis culpa, magna damnationis causa, convertere dulcedinem judicii in absinthium sive amuritudinem iniquitatis, et pulchritudinem sive suavitatem justitiae in horrorem clamoris. Hoc ipsum apud Isaiam verbis aliis per figuram vineæ conqueritur dicens: « Et exspectavi ut facearet uvas, et fecit labruscas (*Isa. v*), » et expōnens quid dieceret: « Et exspectavi, inquit, ut faceret judicium, et ecce iniquitas, et justitiam, et ecce clamor (*ibid.*). » Vere infelices, qui tam longum iniquitatis et clamoris traxerunt funiculum, ut usque ad ipsum pervenirent Christum, iniquo judicio et clamore condemnandum, clamando: « Reus est mortis; » clamando: « Crucifige, crucifige; » clamando: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Debemus enim sic ilta, quæ præsentia vel instantia tune erant tempora respicere, ut nou dubitemus spiritum propheticum potius futurum tempus præspxisse, quo filii pessimi occidendo Christum, impleturi erant mensuram patrum scorum. Nam et si illa potissima prophetæ pars in isto et in cæteris prophetis, abscondita sive opera est, propterea nimurum operta est, quia crudeles atque rebelles illi patres, non solummodo prophe-

B

C

D

tantes aut sribentes, occiderunt, quod fecerunt, A dñam filius suus reduceretur? Igitur cum dicit, « facientem Arcturum, » per pulchrum est intelligi de Deo et homine Christo, quod antequam nascetur et in cœlo factor stellarum, et in terra factor existit patrum et matrum suarum, velut septem stellarum fulgentium Abram et Saræ, Isaac et Rebeccæ, Jacob et Rachelis atque Liæ. Per Orionem vero Mosen intelligimus, qui nimur sicut Orion in ortu suo, ut jam dictum est, tempestates excitat, et maria terrasque perturbat, ita ut in adventu suo decem plagarum tempestalibus Egyptum quassavit maria divisit, et Pharaonem cum curribus et equib[us] ejus submersit. Hoc vero multum ad commendandam majestatem divinitatis hominis Jesu Christi, quod tales Orionem fecerit, quem tantopere adversarii ejus præferebant ei, dicentes: « Nos scimus, quia Mosi locutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit (Joan. ix). » Hoc ipsum quod videlicet illum Orionem fecerit, pulchre et sapienter ipse innuit quando illis dicentibus, in lege autem Moses mandavit nobis hujusmodi lapidari, « inclinans se deorsum digito scribebat in terra (Joan. viii), » significans seipsum esse, cuius digito scripta fuissent tabulae quas Moses accepit, cuius sibi insidiose objiciebatur auctoritas. Post illum Arcturum et Orionem fecit et illud quod mirabiliter significatur, dicendo, « et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem. » Etenim quando fecit tales Arcturum et tales Orionem, id est quando condidit patres supradictos, et Mosi dedit legem, gentes tenebrae fuerunt, quia Dei notitia non habuerunt; sed quando factus est homo, tenebras illas in mane convertit, quia gentes evangelica prædicatione illuminavit. Econtra, diem nocte mutavit, quia Iudeam in qua prius notus erat Deus, cuius notitia Deus est, propter perfidiam in cæcitate reliquit. Post haec etiam et illud mirabile fecit, quod doctores ex gentilitate assumpsit, quorum doctrina mundum omnem replevit. Illoc significat subiungendo, « qui vocat aquas maris et effundit eas super faciem terræ. » Secundum litteram istud fere quotidie est. Aquas enim maris amarissimas, æthereo calore suspensas excolat et eliquat in dulcem pluviarum saporem, instar medicinalis cucurbitæ, quæ caloris superioris gyri humorem et sanguinem sursum trahit. Ex quo discimus unde sint pluviae. Nimirum juxta hanc similitudinem quam multos de profunditate seculi, de falsis et amaris gurgitibus gentilitatis litteralibus et philosophicis redundantec studiis, superna gratia vocavit, eorumque aquaticam scientiam in dulcediu[m] cœlestis sapientiæ converit, eisque et ore loquentibus et calamo scribentibus, faciem teræ, fidem Ecclesiæ, plurimis libris, tractatibus copiosis, quasi compluendo sufficienter incibriavit. Hinc Psalmista dicit: « Visitasti terram et inebrasti eam (Psal. Lxv). » Item: « Pluviam voluntariam segregabis, Dens, hereditati tuae (Psal. Lxvi). » Quod dicit voluntariam, hoc est voluntarie nullisque præcedentibus meritis data,

B

C

D

« Dominus, inquit, nomen est ejus. » Constanter, vere et fiducialiter confitendum est coram hominibus, coram regibus et coram ducibus sive judicibus, coram cunctis gentibus et contra Judæos inimicos ejus, quia talis et tantus, talia et tanta faciens « Dominus » est, et hoc est nomen ejus, » quamvis ad tempus fuerit despactus, quamvis ad horum fuerit crucifixus, et in sepulcro jacuerit mortuus. Sed perseveraverunt negare illum inimici ejus, dicentes : « Nolumus hunc Dominum esse, nolumus bunc regnare super nos (*Luc. xix.*) ». Quid ergo sequitur ? « Qui subridet vastitatem super robustum et depopulationem super potentem afferit. » **B** quis vastitatem et depopulationem non audivit illius populi robusti et potentis ? Robustus namque et potens praesenti loco mirabiliter dicitur, videlicet pro eo quod cum robusto superbiam, cum potente audacia contra istum, cuius, ut jam dictum est, nomen est Dominus, populus infelix consurrexit, non ut vere fortis contra infirmum, sed ut vere phreneticus contra medicum, et male robustus ejecit, male potens occidit ; male robustus et male potens post resurrectionem ejus apostolos ejus persecutus est, et ejecit et repulit ipsum quod volebant illis loqui verbum Dei. Idcirco « vastitatem super tam robustum, et depopulationem super tam potentem » attulit, hoc ipsum servientibus Romanis, multo plusquam fecerat famulantibus Assyriis, obsequentibus judicio ejus Babyloniis, ut et decem tribus in Assyrios irrevocabiliter, et Juda, et Babyloniam tempore statuto revocandus transmigraret. Hoc maxime, quod quasi per Romao ospassus est, ille robustus et potens fecit, hic Dominus nou parendo aut compatiendo, sed quasi subridendo propter illud quod dixerant tanquam cauti et providi, « ne forte veniant Romani et tollant nostrum et locum et gentem (*Joan. xi.*) », subridendo, inquam, *juxta quod in persona ejus sapientia dicit :* « Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsanabo cum vobis quod timiebatis advenerit (*Prov. i.*) ». Proprie subrisioinem possumus appellare, quando quis irascitur, et apertis paululum labiis ridere se simulat, ut irae magnitudinem ostendat. Talibus verbis circa Dominum, qui nullos motus patitur, idcirco Scriptura utitur, ut satis quantum potest affirmet quod Dominus, quamvis natura sit clemens, nullatenus tamen robusto et potenti, id est in peccato superbienti misereatur. Sed sicut item dicit Scriptura : « Potentes potenter tormenta patientur, exiguo autem concedetur misericordia (*Sap. vi.*) ». Eum qui talis et tantus est, qui talia et tanta potest, « convertitis, ait, in absinthium », ut cum sit natura dulcissimus, cunctam suæ naturæ contineat dulcedinem, et totius iræ quasi subridendo super vos effundat amaritudinem. Nunc quasi quareret aliquis, quomodo vel quid agendo tam dulcem in absinthium sibi convertere potuerint, convertitur ad interrogantem et dicit : « Oderunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abomi-

**C** A minati 139 sunt. » Vigilanter hic animadvertisendum est, ut non in incertum vel per conjecturam diffiniamus robustum illum et potentem, cuius vastitatem sive depopulationem juste subrideat dulcis Dominus, conversus in absinthium. Non dicit peccaverunt, sive admiserunt quidpiam quod in porta, id est in judicis, quæ in porta civitatis agi solebant, esset corripiendum ; neque dixit imperfecte locuti sunt, sed « corripientem, inquit, oderunt, loquentem perfecte abominati sunt. » Hoc est irremissibile peccatum, hoc robustorum est atque potentum, non per ignorantiam, sive per infirmitatem peccare, sed peccatum superbiae defendendo, corde impoenitenti corripientem quoque odisse, et abominari illum, qui audeat loqui perfecte, id est non sibi placentia, sed malis actibus repugnantia. Quis autem in porta corripuit, vel quis perfecte locutus est ? Corripuit quidem eos David, et pleraque perfecte locutus est, atque idcirco oderunt illum et abominati sunt, dicentes : « Quæ nobis pars in David, vel quæ hereditas in filio Isai (*III Reg. xii.*) », et istum quoque, qui haec ipsa loquitur, et ceteros prophetas oderunt et abominati sunt. Verumtamen sicut cætera, ita et istud in uno Christo juste corripiente, et perfecte loquente veraciter et indubitanter est adimpletum. Ipse enim loquitur in psalmo : « Adversum me loquebantur qui sedebant in porta (*Psalm. cxviii.*) ». Item : « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus ; cum loquebar illis impugnabam me gratis (*Psalm. cxix.*) ». Unde memor ipse cum abominarentur eum, et propter haec diceret : « qui me oderunt et Patrem meum oderunt (*Joan. xv.*) », et deinde : « Nunc autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum », continuo subjunxit : « Sed ut adimpleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis (*ibid.*) ». Christum ergo præ omnibus etiam hic intelligimus, quem « oderunt corripientem in porta », id est in aperto sive in publico, quemadmodum ipse dixit : « Ego palam locutus sum mundo et in occulto locutus sum nihil (*Joan. xviii.*) ». Et recte taliter « in porta », id est non in occulto corripiebat, qui semetipsuni portam sive ostium dicebat, et eos qui claves portarum scientiae tulerant, de injustitia redarguebat. Ipsum solum perfecte loquentem veraciter dicamus, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*Isa. liii.*) ». Et pro ista quidem parte, pro isto modo perfectioonis, quia « non est inventus dolus in ore ejus », perfecte loquens recte dicitur, sed nihilominus in sapientia sive doctrina solus hic est perfecte locutus, perfecte, inquam, et tam mirabiliter, ut dicherent ministri principum et Pharisæorum, qui missi tuerant ut apprehenderunt : « Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo (*Joan. vii.*) ». Sequitur : « Idcirco pro eo quod diripiebatis pauperem et prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis. Vineas amantissimas plantabis et non bibetis vinum earum,

qui cognovi multa scelera vestra, et fortis peccata vestra. Hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in porta. Ideo prudens in tempore illo facebit, quia tempus malum est.» Hic manifestius indicat, quod quamvis verbis præteriti temporis utatur, dicendo : « odio habuerunt in porta, corripiuentem et loquentem perfecte abominati sunt, diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo,» de futuro tamen prophetiam texit, et in verum pauperem Christum tendit, dum subjunxit, « prudens in tempore illo facebit.» At ille pauper nibil in hoc mundo possedit. Quomodo ergo illum diripuerunt, vel quam prædam electam ab eo tulerunt? Nimirum quando crucifixerunt eum, « divisorunt sibi vestimenta ejus, et super vestem ejus miserunt sortem (*Psal. xxi*), » et hæc quidem præda magna fuit pro quantitate sacrilegii, non pro quantitate supclœctilis. Sed altius intuentibus præda illa occurrit, quam per parabolam evangelicam ipse significavit, in qua agricolæ videntes filium patrisfamilias dixerunt intra se : « Hic est bæres, venite, occidamus eum, et babeimus bæreditatem ejus (*Matth. xxi*). » Pauperem ergo illum, de quo in psalmo legitur : « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (*Psal. xl*). » Itemque : « Et persecutus est hominem inopem et mendicum et compunctum corde mortificare (*Psal. cviii*). » — « Pauperem, » inquit, id est humilem Christum diripuerunt, « et prædam electam ab eo tulerunt, quando plebem ab illo averterunt, implentes mensuram patrum suorum regum Israel, quos imitati sunt. Sicut enim illi decem tribus sciderunt a domo David, et a templo Domini, et fecerunt adorare simulacra vituli, quod jam factum fuerat, quando texebatur hæc prophætia, sic isti plebem avertereunt a filio David, Filio Dei, et fecerunt eos credere suis mendaciis magis quam veritati Dei, « Idcirco, inquit, domos quadro lapide ædificabit, et non habitabit in eis, vineas amantissimas plantabit, et non bibetis vinum earum. » Vides quale experimentum hic jam ponit supradictæ convectionis, de qua dixit, « qui convertitis in absinthium judicium? » Nam in lege clemens Dominus, ex eunitibus ad bellum audiente exercitu taliter proclamandum esse judicavit : « Quis est homo qui ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis dedicet eam. Quis est homo qui plantavit vineam, et needum eam fecit esse communem, et de qua vesci omnibus liceat? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis ejus fungatur officio (*Deut. xx*). » Hoc nimirum pro sua dulcedie tunc judicavit, nunc autem converso in absinthium judicio contraria discernit. « Domos, inquiens, quadro lapide ædificabit, et non habitabit in eis : » neque enim captivator tale quid indulget, sed et domos diruens atque succendens, et vineas succidens, ædificatores atque plantatores quos gladio non occidet, in captivitatem properare compellat, atque ita neque domos de-

A dicabilis, quas pulchras facietis, neque bibetis vinum de vineis amantissimis, quas ordine consitas diligenter coluistis. Quare? Quia « cognovi, inquit, multa scelera vestra, » non solum multa, verum etiam quod pejus est et venia indignum, « fortia cognovi peccata vestra. » Nam peccata vestra non de infirmitate sive de ignorantia, sed de superba fortitudine, de fortia prodeunt superbia, juxta illud in psalmo : « Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate et impietate sua : prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum (*Psal. lxxii*). » Illam vestram iniquitatem in proximum, impietatem in Deum, quæ non ex infirmitate sed ex adipe prodit; o male fortes in peccatis, ecce breviter depromo vobis. « Hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. » Nam cum hostis ab obstante dicatur, sub jungendo « hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes, » non incongruas reddidit causas cur dixerit, « et fortia cognovi peccata vestra. » Vere « hostes justi, » maxime illi, qui mensuram patrum suorum in eo impleverunt, ut non solum munus acciperent adversus pauperes in porta, id est in judicio deprimentos, quod sæpe fecerunt tam ipsi quam patres eorum, verum etiam ut sibi traderetur justus, munus, id est triginta argenteis spounerunt et dederunt. Ideo, inquit, quia taliter fortes sunt « et hostes justi, prudens in tempore illo facebit, quia tempus malum est. » Revera et in isto sermone valde veracem istum prophetam suum justus ac prudens **140** ille fecit, quando coram judicibus inquis, quia tempus malum erat, tacuit, sicut evangelica narrat historia. Cum enim dixisset evangelista, quia surgens princeps sacerdotum ait illi : « Nihil respondes ad ea quæ isti aduersum te testificantur. Jesus autem, inquit, tacebat (*Matth. xxvi*) ; » et vere tanquam prudens tacebat, sciens, quia quidquid responderet insidianibus, in calumniam sibi verteretur. Unde et secundum alium evangelistam dixit : « Si vobis dixeris, non credetis mihi. Si autem et interrogavero, non respondebis mihi, neque dimittetis (*Luc. xxii*). » Porro illa taciturnitas aliam utique significabat, quia nunc tacet illis, « mandando nubibus suis ne pluant super vineam illam imbre (*Isai. v*), » id est prohibendo suos ut ab illis contineant Evangelii prædicationem, quia tempus malum, juxta quod sapientia loquitur : « Ne effundas sermonem, ubi non est auditus (*Ecli. xxxii*). » Nam inde malum est ibi tempus, quia non est ibi auditus bis dictis de certa condemnatione hostium justi, quia possunt esse inter eos aliqui, licet paucissimi, qui errorc peccant et non odio justi, convertitur ad eos sermo propheticus et dicit : « Quærите bonum et non malum ut vivatis, et erit Dominus Deus exercituum vobiscum, sicut dixistis: Odite malum et diligite bonum, et constituite in porta judicium, si forte misereatur Dominus Deus reliquias Joseph. »

Hujus nimirum adhortationis fructus omnino perit, quia videlicet et tunc temporis aliqui bonum

quæsierunt, ita ut diceret Dominus ad Heliam : A « Reliqui mihi septem nullia virorum, qui non curvaverunt genua coram Baal (*III Reg. xix*), » et in tempore evangelicæ gratiae similiter factum est; sic enim inquit Apostolus : « Et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom. xi*). » Pulchre nimis nunc meminit Joseph, dicendo : « Si forte misereatur Dominus Deus reliquiis Joseph. » Jeroboam namque qui peccare fecit Israel, de tribu fuit Ephraim, qui filius fuit Joseph, cuius vita, sicut in semetipsa laudabilis existit, sic in his quægessit vel pertulit, typum Domini nostri Jesu Christi prætulit, in quo reliquiæ salvæ factæ sunt. Verum ista pars quam dicit, « et constituite in porta iudicium, » non habuit effectum. Nunquam enim vel tunc ex quo vitulos fecit Jeroboam, publicum celebraverunt iudicium ut vitulos desererent, et ut redirent ad David regem suum, nunquam hoc tempore quo Christum crucifixerunt, ita constituerunt in porta iudicium ut paterentur sibi publica prædicatione demonstrari de Scripturis quodlibet veritatis Christi testimonium. Sequitur : « Propterea hæc dicit Dominus Deus exercituum dominator : In omnibus plateis planctus, et in cunctis que foris sunt, dicitur : Væ, vœ; et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere, et in omnibus viis erit planctus, quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus. » Hoc expositione non indiget, quia res nota et manifesta est. Nam ut de captivitate decem tribuum in Assyrios, de transmigratione Iudea taceamus in Babylonios, quibus in plateis planctus, quibus in viis non fuit luctus, et in quibus non fuit dictum : « Væ, vœ, » quando illi e bostes justi, scilicet Christi, Romana circumdati sunt obsidione? Mirum et ictus fuit, et hoc loco non prætereundum videtur, quod priusquam pro reab omnibus diceretur : « Væ, vœ : » mirabili prodigo quidam, ut refert Josephus (*De bello Judaico*), in cunctis plateis, et in omnibus viis clamavit : « Væ, vœ. » Jesus, inquit, filius Anai, plebeius et rusticus, quadriennium priusquam bellum gereretur, in summa civitatis pace atque opulentia, cum ad festum diem venisset, repente exclamare coepit : « Vox ab Oriente, vox ab Occidente, vox a quatuor ventis, vox in Hierusalem et templum, vox in maritos, novasque nuptias, vox in omainem populum. » Atque hæc interdiu noctuque per omnes civitatis vicos clamans circuibat. Propter hoc plagis ad ossa usque laceratus, ad singulos ictus respondebat : Væ, vœ Jerosolymis. Interroganti præfeci tunc temporis Albino, quis esset vel unde ortus, aut cur ista dicebat nihil aliud retulit, sed velut orationem quadam meditatus, Væ, vœ Hierosolymis querebatur. Id per annos septem et quinque menses continue fecit, donec obsidionis tempore palulum requiescens, et

B deinde supra murum circuens, iterum : Væ, vœ civitati, magna voce clamavit. Cum autem ad extreum addidisset : « Væ etiam mihi, » tapis tormento emissus statim peremit. Quod tandem subjungitur, « quia pertransibo in medio tui dicit Dominus, » iram sonat magnam et desertionem illum, quam in Evangelio significatam esse agimadvertisimus, ubi cum duxissent illum usque ad supercilium montis, supra quem civitas illorum ædificata, ut præcipitarent eum, « ipse autem, inquit evangelista, transiens per medium illorum ibat (*Luc. iv*). » Sic namque transeundo et eundo significabat facto, illud sine dubio futurum, quod paulo ante in mysterio comminatus fuerat illis dicendo : « In veritate dico vobis, multæ viduae erant in diebus Heliae in Israel, quando clausum est cœlum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset famæ magna in omni terra et ad nullam illarum missus est Helias, nisi in Sarepta Sydoniæ ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Helisæo propheta, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus (*ibid.*). » Terribiliter namque quasi eum interpositione juramenti, in veritate innuebat illis, quod nimiam famem verbi Dei forent passuri, quam pertransiendo relinqueret eis, hydria farinæ et lecytho olei, quod est evangeliæ doctrina et gratia Spiritus sancti, apud gentilitatem quamdam viduam non deficiente, Helia, id est Deo Domino, scilicet Jesu Christo præsente, et quod in lepra peccati sui mortui essent, curato Syro Naaman, id est gentili populo per Helisæi, id est Jesu Christi lavacrum. Helisæus namque *Dei mei salus* interpretatur, quæ videlicet salus nobis est Dominus Jesus Christus. Illud tandem non prætereundum quod in tali pertransitione Domini dicuntur vocare agricolam ad luctum. Arbitramur namque hoc mira cum reprobatione esse dictum. Quid enim? Nunquid agricultæ veraciter sicut operat, sciunt lugere? Aut quem aestimare debemus esse agricolam, nisi illum qui ita rusticus est, ut lugeandi non habeat scientiam. Vere namque scientia lugentes facit. Et idecirco sicut in ordinis spiritum, a spiritu timoris Domini (*Isa. xi*) sursum tertius est spiritus scientiæ, in ordine beatitudinum, tertio loco beatitudinem lugentium ponit Dominus : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v*). » Stulti igitur qui, pertransiente Domino, agricolam vucant ad luctum, et non potius urbanum sive ecclesiasticum in sancta scientia bene exercitatum, id est qui temporalium tantummodo et non spirituallium damno honorum, qui corporum tantummodo, et non potius mortuorum funera lugent animarum. Denique quodcum dixisset, « et vocabunt agricolam ad luctum, » subjunxit, « et ad planctum eos qui sciunt plangere, » non pro suo iudicio, sed provana illorum dixit aestimatione.

## LIBER TERTIUS.

**¶ 141** «Tota pulchraes, amicamea (*Cant. iv*),» dicit A inclamantes,<sup>1</sup> non nobis, Domine, non nobis, » sed verbo tuo, sapientiae tuæ, Scripturis veritatis tuæ, præpara coronam, cœptum peragamus studii cursum. Postquam toties dixit propheta, sive in propheta Dominus : « Quærite me et vivetis, querite Dominum et vivite, querite bonum et non malum, ut vivatis, etc., » repente terribiliter inclamat et dicit : « Væ desiderantibus diem Domini. Ad quid eam vobis? Dies Domini ista tenebræ et lux. Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et ursus occurrat ei, ingrediatur domum et innitatur manu super parietem, et mordeat eum coluber. Nunquid non tenebræ dies Domini, et non lux, et caligo, et non splendor in ea? » Magna exclamatio, mira invectio dicentis : « Væ desiderantibus diem Domini. » Non adeo miserum videretur, si ita diceretur : Væ non timentibus diem Domini. Nam non timere, est omnino malorum sive impiorum hominum (*Prov. xx*), desiderare autem potest esse bonorum, adeo ut Apostolus dicat : « Cupio dissolvi et cum Christo esse (*Philipp. 1*). » Denique talium quoque desiderium non sine quodam timore est. Quis enim gloriabitur castum se habere cor? Verum timor ille non servilis, sed filialis est, non pœnam habet, quia magna illi in spe consolatio est. Cum ergo dicit : « Væ desirantibus diem Domini, » quid nisi audaciam illorum percutit, qui in se confidunt tanquam justi? Non dubium, quin valde fatigatus illorum insania quierant ejusmodi, taliter inclamaverit. Quid enim prophetis resistendo et contradicendo dicere soliti fuerint, qualiter subsanare et irridere, suamque confidentiam ostentare consueverint, ex aliis colligimus Scripturæ locis. Exempli gratia, cum dixisset Isaias : « Væ qui trahitis iniquitatem in lunculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum, » subjunxit atque ait : « Qui dicitis, Festinet, cito veniat opus ejus, ut videamus et appropiet et veniat consilium sancti Israel, et sciemus illud. » Nimirum hæc dicere est male et proterve desiderantium, male et stulte audientium. Et quis habitum male confidentis, et audacis animi satis in talibus mirari possit, qualium unus Sedecias, percussit Micheam in maxillam, et dixit : « Mene ergo dimisit spiritus Domini, et locutus est tibi (*III Reg. ult.*). » Sed et illud meminisse nunc ad rem pertinet, quod prophetis insultabant, juxta illud, quod cantantes et ludentes dicunt apud Isaiam : « Manda remanda, manda remanda, exspecta reexspecta, exspecta reexspecta, modicum ibi, modicum ibi (*Isa. xxviii*). » Sic namque cantabant quasi desiderantes, et velut moræ impatientes, tanquam non concedentes veracem debere prophetam videri, eo quod non citiores consequerentur **¶ 142** verba prophetantis, sive Domini mandatis, et post verba nimium exspectantis. Sentire ergo possumus, qualiter vel a qualibus defatigatus, sive exa-